valor total adjudicado, especialmente naqueles que são considerados Serviços Centrais. Para

tal contribuíram com maior valor a Direcção-Geral de Inovação e de Desenvolvimento

Curricular – DGIDC, o Gabinete de Estatística e Planeamento da Educação – GEPE e a

Secretaria-Geral do Ministério da Educação. É de realçar ainda um decréscimo nos Outros

Serviços do Ministério da Educação.

Figura 10 — Adjudicações de serviços gráficos e de distribuição por segmento de cliente

Quanto às Empresas e Individuais, Ministério da Ciência e do Ensino Superior e às Instituições de

Ensino Superior, observa-se uma redução do valor de adjudicações que corresponde ao que

gradualmente já vinha sendo observado em anos anteriores.

No que diz respeito ao serviço gráfico, por tipologia de produto (figura 11), a facturação

apresenta valores mais significativos em Livros e Brochuras, embora registe uma diminuição na

facturação em ambos os casos, relativamente ao período homólogo. Nas restantes tipologias,

com excepção de Blocos, Capas e Design, nas quais se observa um ligeiro aumento, o

decréscimo também é bastante acentuado.

Ministério da Educação
   Serviços Centrais 385.984 47% 685.658 47% -44%
   Direcções Regionais e outros serv. Do ME 39.780 5% 303.941 21% -87%
Estabelecimentos de Ensino não Superior 77.974 9% 57.237 4% 36%
Instituições de Ensino Superior 33.212 4% 44.057 3% -25%
Ministério da Ciência e do Ensino Superior 5.216 1% 84.413 6% -94%
Serviços de Outros Ministérios 222.426 27% 203.732 14% 9%
Empresas e Individuais 6.681 1% 32.254 2% -79%
Outros 57.919 7% 55.861 4% 4%

829.192 100% 1.467.154 100% -43%

Exames Nacionais 557.620 496.480 12%
Provas de Aferição 200.290 182.670 10%

757.910 679.150 12%

Total 1.587.102 2.146.304 -26%

Tipo de Cliente Variação2009 2008

 19

RELATÓRIO DE ACTIVIDADES 2009

Figura 11 – Facturação por tipologia de produto

A figura 12 resume o que se acabou de referir-se, podendo, assim, observar-se o aumento do

peso relativo do Ministério da Educação, por conta do aumento do valor de Exames Nacionais

e Provas de Aferição, face às outras instituições e serviços.

Figura 12 — Adjudicações de serviços gráficos e de distribuição
por agrupamento de entidades

Observando a facturação dos Serviços Gráficos, de Distribuição e de Produto Acabado, e